em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor de R$ 529.338,81 (quinhentos e vinte e nove mil trezentos
e  trinta  e  oito  reais  e  oitenta  e  um centavos),  por  superávit
financeiro, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2208 2660 0000 07.001.010.08.244.0014.2.050 3.3.90.30.00.00 R$
127.469,61

2209 2660 0000 07.001.007.08.244.0014.2.046 3.3.90.30.00.00 R$ 68,11

[...]

2211 2660 0000 07.001.003.08.244.0014.2.036 3.3.90.30.00.00 R$
306.564,92

Total R$
529.338,81

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos  no  art.  1°  são  decorrentes  de  superávit  financeiro  do
exercício de 2025, no R$ 529.338,81 (quinhentos e vinte e nove
mil trezentos e trinta e oito reais e oitenta e um centavos), na
fonte  de  recurso  2660 -  Transferência  de  Recursos  do  Fundo
Nacional  de  Assistência  Social  -  FNAS,  conforme  processo
ARC-040120/000034/2026.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor  de  R$  361.713,06   (trezentos  e  sessenta  e  um  mil
setecentos e treze reais e seis centavos), por superávit financeiro,
conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2206 2661 0000 07.001.002.08.244.0014.2.033 3.3.90.30.00.00 R$
227.652,95

2207 2661 0000 07.001.003.08.244.0014.2.036 3.3.90.30.00.00 R$
134.060,11

Total R$
361.713,06

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos  no  art.  1°  são  decorrentes  de  superávit  financeiro  do
exercício de 2025, no R$ 361.713,06  (trezentos e sessenta e
um mil setecentos e treze reais e seis centavos), na fonte de
recurso 2661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais
d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o
ARC-040120/000035/2026.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

[...]

Quinta do Contrato, com base na variação do INCC-M no período
de  janeiro  de  2025  a  janeiro  de  2026,  correspondente  ao
percentual de 6,01%.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Em razão da aplicação do reajuste contratual, apurado
conforme índice previsto no instrumento contratual, no montante
de R$622.710,66 (seiscentos e vinte e dois mil, setecentos e dez
reais e sessenta e seis centavos), o valor global do Contrato nº
119/2025 passa  a  ser  de  R$14.437.923,04  (quatorze  milhões,
quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e vinte e três reais e
quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. As alterações em tela têm fundamento na necessidade de
cumprimento  da  exigência  legal  contida  no  art.  92  da  lei  nº
14.133/2021: “Art. 92. [...] § 3º Independentemente do prazo de